966 do Código Civil ou o 
empreendedor que exerça as atividades de industrialização, comercialização e prestação de 
serviços no âmbito rural, optante pelo Simples Nacional, que tenha auferido receita bruta 
acumulada nos anos-calendário anteriores e em curso de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil 
reais) e que: (Lei Complementar nº 123, de 2006, art. 18-A, § 1º e § 7º, inciso III) 

I - exerça, de forma independente, apenas as ocupações constantes do Anexo XI desta 
Resolução; (Lei Complementar nº 123, de 2006, art. 18-A, §§ 4º-B e 14) (Redação dada

[...]

http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?visao=anotado&idAto=101537#1995525
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?visao=anotado&idAto=101537#1995525

§ 1º No caso de início de atividade, o limite de que trata o caput será de R$ 6.750,00 (seis mil 
setecentos e cinquenta reais) multiplicados pelo número de meses compreendidos entre o 
mês de início de atividade e o final do respectivo ano-calendário, considerada a fração de 
mês como mês completo. (Lei Complementar nº 123, de 2006, art. 18-A, § 2º) 

§ 2º Observadas as demais condições deste artigo, e para efeito do disposto no inciso I do